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W publikacji, którą oddajemy w Państwa ręce, prezentujemy działalność  
i osiągnięcia Śląskiej Organizacji Turystycznej w ciągu 10 lat jej istnienia.  
W tym czasie udało nam się zrealizować wiele inicjatyw, których celem 
była promocja województwa śląskiego, wpływająca na zwiększenie ruchu 
turystycznego. W przypadku naszego regionu istotne znaczenie miała 
również zmiana powszechnie panującego, lecz stereotypowego wizerunku 
województwa. 

Efekty tych działań są już widoczne – jak wynika z badań ruchu turystycznego, 
wielu Polaków postrzega dziś Śląskie jako niezwykle różnorodny i bogaty 
kulturowo region, do którego warto przyjechać. W badaniach dotyczących 
liczby turystów krajowych, Śląskie plasuje się na 4-6 pozycji w skali wszystkich 
województw. 

Największą siłą Śląskiej Organizacji Turystycznej jest szerokie partnerstwo  
z organizacjami branży turystycznej oraz gminami i powiatami na rzecz rozwoju 
i promocji  regionu. Mam nadzieję, że kolejne lata naszej wspólnej działalności 
będą równie owocne. Przed nami wciąż wiele wyzwań i interesujących 
przedsięwzięć do zrealizowania.

SZANOWNI PAŃSTWO

Gabriela Lenartowicz 

Prezes Zarządu 
Śląskiej Organizacji Turystycznej
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Członkami Śląskiej Organizacji Turystycznej są 
obecnie jednostki samorządu terytorialnego 
(9), stowarzyszenia gmin i powiatów (4), lokalne 
organizacje turystyczne (3), izby turystyki (2), 
organizacje pozarządowe (13), biura podróży  
i touroperatorzy (9), hotele (4), przewoźnicy (1), 
uczelnie wyższe (3), administratorzy obiektów 
Szlaku Zabytków Techniki (11), przedsiębiorcy (4) 
oraz instytucje kultury działające na rzecz rozwoju 
turystyki i promocji turystycznej regionu (2). 
 
Pierwszym Prezesem Zarządu był Jan Grela. Kolejno 
funkcję tę sprawowali: Marian Ormaniec, Zbyszek 
Zaborowski, Mariusz Kleszczewski, Arkadiusz 
Chęciński. Obecnie funkcję tę pełni Pani Gabriela 
Lenartowicz. 

Pierwszym dyrektorem biura była Genowefa Hanke 
Peprnik, a od czerwca 2005 r. funkcję tę sprawuje 
Agnieszka Sikorska. 
Obecnie w Śląskiej Organizacji Turystycznej pracuje 
8 osób.
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POCZĄTKI ORGANIZACJI

41 
członków - założycieli

65 
członków w 2015 roku

21 
Walnych Zebrań

50 
posiedzeń Zarządu

Śląska Organizacja Turystyczna rozpoczęła swą działalność w roku 2005. 
Powstała na mocy Ustawy z dnia 25 czerwca 1999 r. o Polskiej Organizacji 
Turystycznej oraz Ustawy Prawo o Stowarzyszeniach. Członkami-założycielami 
stowarzyszenia byli: Województwo Śląskie, Powiat Cieszyński, Miasto Gliwice, 
Beskidzka Izba Turystyki, Górnośląska Izba Turystyki, Polska Izba Turystyki – 
Oddział Śląski oraz biura podróży i oddziały PTTK. 
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Śląska Organizacja Turystyczna jest organizatorem 
stoiska regionalnego województwa śląskiego na 
targach  turystycznych.  To wciąż jedno z podstawowych 
narzędzi wykorzystywanych w promocji regionów. 

Śląska Organizacja Turystyczna bierze udział zarówno 
w targach krajowych, jak i zagranicznych, wybierając 
miejsca, w których jest popyt na ofertę turystyczną 
naszego regionu. Stoisko promocyjne można zobaczyć 
na targach we Wrocławiu, Łodzi, Katowicach, 
Warszawie, Opolu czy Poznaniu, kiedyś również  
w Sosnowcu, Krakowie czy Gdańsku. 
Współpracując z Polską Organizacją Turystyczną, 
samorządem województwa i lokalnymi samorządami 
Śląska Organizacja Turystyczna organizowała 
prezentację turystyczną regionu na  wystawach 
m. in. w Utrechcie, Wiedniu, Berlinie, Moskwie, 
Kijowie, Brukseli, Paryżu, Amsterdamie, Londynie, 
Mediolanie, Pradze, Lipsku, czy Stuttgarcie.
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TARGI TURYSTYCZNE

74  
targi krajowe

80 
targów zagranicznych

50 
nagród i wyróżnień

1 mln
odwiedzających



70 tytułów
2 miliony egzemplarzy
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Śląska Organizacja Turystyczna wydała m. in.:
• Szlaki tematyczne Śląska,
• przewodnik „Od Jury po Beskidy”,
• Mapę tras rowerowych Górnośląskiego Okręgu Przemysłowego,
• Folder “Beskidy Zimą”,
• Szlak Zabytków Techniki – przewodnik i mapa,
• kilka edycji Informatora turystycznego województwa śląskiego z mapami,
• 8 książeczek kucharskich z przepisami z Festiwali „Śląskie Smaki”,
• komplet przewodników po subregionach województwa wraz z mapami,
• kilka wydań mapy największych atrakcji turystycznych województwa śląskiego,
• przewodnik kulinarno-turystyczny Szlak Kulinarny „Śląskie Smaki”,
• Śląskie z dzieckiem. Na pogodę i na niepogodę,
• Zbiór przepisów potraw regionalnych województwa śląskiego.
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WYDAWNICTWA

Wizytówką Śląskiej Organizacji Turystycznej są wydawane na wysokim poziomie 
merytorycznym i edytorskim publikacje promocyjne, dotyczące produktów 
turystycznych i atrakcyjności turystycznej województwa śląskiego. 
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Przy współpracy z Polską Organizacją Turystyczną ŚOT zaprasza do województwa 
śląskiego polskich i zagranicznych dziennikarzy i touroperatorów. Efektem 
organizowanych wyjazdów studyjnych są materiały pojawiające się we wszystkich 
rodzajach mediów, zarówno polskich, jak i zagranicznych oraz konkretne oferty 
turystyki przyjazdowej.
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DZIENNIKARZE  
I TOUROPERATORZY

O poziomie organizowanych podróży, 
świadczy choćby wyróżnienie za 
„profesjonalny wkład w organizację 
najbardziej udanych podróży studyjnych 
dla przedstawicieli niemieckich mediów” 
(ITB 2009). 

W study tourach dotychczas wzięli udział 
przedstawiciele mediów niemieckich, 
słowackich, włoskich, fińskich, brytyjskich, 
holenderskich, węgierskich, belgijskich, 
hiszpańskich, ukraińskich, japońskich, 
rosyjskich, czy francuskich. 

Ponad 300  
dziennikarzy 

i touroperatorów

60 study tour  
i study press
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DZIENNIKARZE  
I TOUROPERATORZY

Dzięki organizacji wyjazdów prasowych atrakcje województwa śląskiego 
przedstawiono m. in.:

• w 10 odcinkach serii TVN TURBO  „Poczuj dzikość”;
• w serii TVN TURBO „Pojechany łikend”;
• w serii TVP Polonia „Skarby nieodkryte”;
• w zagranicznych telewizjach: Rai (Włochy) czy TV DUNA (Węgry)
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• w wysokonakładowych gazetach i magazynach, m. in.: Gazeta Wyborcza, 
Polska Dziennik Zachodni, Polska Wita (obecnie Witaj w Podróży), Traveller, 
TTG, Focus, Wiadomości Turystyczne, Nest (Belgia), La Voix Du Nord (Francja), 
Süddeutsche Zeitung (Niemcy), Wysokyj zamok (Ukraina),   UTG (Ukraina), 
miesięcznik Natali (Ukraina), Magazyn Clever Reisen (Niemcy), Reise 
Inspirationen (Niemcy), Taz Berlin (Niemcy), N-ost (Niemcy), Frankfurter 
Allgemeine Sonntagszeitung (Niemcy), Berliner Zeitung (Niemcy), Die Welt 
(Niemcy), Welt Kompakt, Berlin (Niemcy), Rhein Necka Zeitung, Heidelberg 
(Niemcy), Berliner Morgenpost (Niemcy), Vilagjaro (Węgry), Metropol 
(Węgry), Szabad Fold (Węgry), Mood magazyn (Węgry), El Mundo (Hiszpania), 
Daily Express (Wlk. Brytania), Time (Wlk. Brytania), Independent on Sunday 
(Wlk. Brytania), Swindon Advertising   (Wlk. Brytania), Herald Express 
News and Media (Wlk. Brytania), Het Laatste Nieuws (Belgia), De Beiaard 
(Belgia),  magazyn branżowy Travel 2 (Belgia). 

• na antenie radiowej: Polskie Radio Program Pierwszy, Radio Katowice, 
Antyradio, RMF, Radio ZET itd.

• w wielu polskich i zagranicznych serwisach internetowych.



W ramach działań public relations pracownicy 
Śląskiej Organizacji Turystycznej współtworzą 
m.in. programy telewizyjne, radiowe audycje, 
czy artykuły ukazujące się nie tylko w lokalnej 
prasie. 

Z pewnością najbardziej znaną z inicjatyw 
ŚOT jest program kulinarny „Rączka gotuje 
na Szlaku Kulinarnym Śląskie Smaki” 
emitowany od 2012 do 2014 r. w TVP Katowice 
(od 2014 r. w ogólnokrajowym paśmie TVP 
Regionalna). 

ŚLĄSKIE W MEDIACH
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55 
odcinków   

programu telewizyjnego  

6,3 mln widzów

Setki publikacji w mediach
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Materiały o śląskim cyklicznie pojawiają się m. in. w Onecie, Dzienniku 
Zachodnim, Gazecie Wyborczej, Newsweeku, Witaj w Podróży, Travellerze, Świat 
Podróże Kultura, Slow Life Food&Garden, Silesia Airport, mediach lokalnych, czy 
magazynach branżowych. Jesteśmy również obecni w rozgłośniach radiowych  
i lokalnych stacjach telewizyjnych.

71 
Śląskie smaki

14 / lipiec-sierpień 2014
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Na weekend…
 Śląskie!

Wyprawa jurajska
Piękne tereny Jury Krakowsko-Częstochowskiej zachęcają do wypraw 

rowerowych, wspinaczki, czy spływów kajakowych. Szlak Orlich Gniazd 

w województwie śląskim to aż 10 zamków i warowni na ponad 160 kilo-

metrowej trasie wiodącej z Częstochowy do Krakowa. Weekend proponu-

jemy rozpocząć od zwiedzenia Zamku Ogrodzienieckiego w Podzamczu, 

największej średniowiecznej warowni położonej na Górze Janowskie-

go. Najmłodszych zainteresuje pobliski Park Miniatur, nieco starszych 

Gród na Górze Birów. Na wszystkich z pewnością zrobi wrażenie Zamek 

Bobolice, pięknie odrestaurowana warownia, z której zaledwie pół godzi-

ny przyjemnego spaceru dzieli od ruin bliźniaczego Zamku w Mirowie. 

Podążając Parkiem Krajobrazowym Orlich Gniazd miłośnicy wspinacz-

ki chętnie zatrzymają się w Podlesicach na Górze Zborów, zaś zaintere-

sowanych historią regionu, mieszaniem się w nim kultur i religii zachwy-

ci Szlak Kultury Żydowskiej z Żarkach z jednym z największych w Polsce 

kirkutem. Warto tu również odwiedzić Złoty Potok, który słynie m.in. 

z najstarszej w Europie pstrągarni oraz unikatowych form skalnych: Dia-

belskich Mostów czy Bramy Twardowskiego. Mijając po drodze Zamek 

w Olsztynie dotrzemy do Częstochowy. Tych, którzy mieli już okazję zo-

baczyć sanktuarium na Jasnej Górze, zachęcamy do odwiedzenia pobli-

skich drewnianych kościółków na Szlaku Architektury Drewnianej. Mi-

łośników rękodzieła zauroczy Osikowa Dolina w Koziegłowach. ●
www.orlegniazda.pl

Podczas wyprawy jurajskiej  
na Szlaku Kulinarnym  
„Śląskie Smaki” czekają:

●  znakomita dziczyzna i Kaczka Rotmistrza 
w Zajeździe Hetman w Lgocie Murowanej 
k. Kroczyc

●  jesiotr z pieczonym jabłkiem oraz 
rewelacyjne pierogi z pstrągiem w Smażalni 
Pod Lasem w Sygoncte k. Złotego Potoku

●  piwo z minibrowaru oraz wędzone 
na miejscu wędliny, kawior żydowski 
oraz jabłka na miodzie w Browarze 
Czenstochovia w Częstochowie

●  kućmok, czyli zapiekanka ziemniaczana  
oraz kluchy częstochowskie w restauracji 
„Pod Ratuszem” w Częstochowie

●  oryginalna kuchnia żydowska (gęsie 
pipki, zupa z pokrzyw i ciasto marchwiak) 
w restauracji „Em” w Koziegłowach

●  pyszna cytrynowo-malinowa szpajza 
w restauracji Hotelu  Villa Verde Congress  
& Spa **** w Zawierciu

Zamek Bobolice.

Zamek Ogrodzieniecki  
w Podzamczu.

Marchwiak

Gęsie pipki

autor: Karolina Jarosz

ojewództwo śląskie to jeden z bardziej różnorodnych tu-

rystycznie regionów Polski. Na południu piękne pasma Be-

skidów zapraszają na wędrówki, w sercu regionu swój renesans 

przeżywają zabytki industrialne, zaś północ województwa – Jura 

Krakowsko-Częstochowska urzeka białymi ostańcami, warowniami 

i zamkami. Można tu uprawiać wspinaczkę skałkową, przemierzać do-

brze przygotowane trasy rowerowe i piesze, brać udział w spływach 

kajakowych, latać paralotnią, żeglować, zwiedzać jaskinie, jeździć na 

nartach.... Niemożliwe? Niech Śląskie Cię zaskoczy! ●
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Odkrywamy 
smaki województwa    
         śląskiego 

WE ARE DISCOVERING THE FLAVOURS OF SILESIAN PROVINCE

Paweł Wroński

Śląskie smaki kojarzą nam się zwykle z kuchnią śląską i tradycyjną roladą z kluskami i modrą kapustą. Na Szlaku Kulinarnym „Śląskie Smaki” można jednak skosztować znacznie więcej, bo pod tą marką kryje się całe bogactwo kulinarne województwa śląskiego. W menu tworzą-cych Szlak lokali gastronomicznych znajdziemy więc potrawy kuchni jurajskiej, zagłębiow-skiej, Górnego Śląska, Śląska Cieszyńskiego i góralskiej, a także staropolskiej i żydowskiej, bo przez stulecia wyznawcy judaizmu współtworzyli kulturę naszych miast i wsi. 

Gdy powstawał ten tekst, Szlak tworzyło 35 lokali ga-stronomicznych, ale jest to projekt „otwarty”, tj. mogą do niego przystępować ciągle nowe restauracje. Pro-ponowanymi recepturami i wykonaniem potraw mu-szą jednak przekonać członków komisji (mistrzów ku-charskich, etnografów), że dania, które serwują lub za-

mierzają serwować swoim gościom, są związane z tra-dycjami miejsca, z którego pochodzą, i są przygotowane według tradycyjnych receptur oraz z naturalnych skład-ników. Pomysłodawcy Szlaku, czyli Śląska Organizacja Turystyczna, przyznają certyfikaty tylko tym daniom re-gionalnym, które mogą polecić z czystym sumieniem, a Śląsk pod względem ilości regionalnych przysmaków plasuje się w krajowej czołówce. Województwo śląskie zajmuje drugie miejsce na Liście Produktów Tradycyjnych Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 
W miejscowościach, które odwiedzimy, podążając tro-pem Śląskich Smaków, znajdziemy także wiele innych atrakcji – zabytkowych i nowoczesnych obiektów, służą-cych edukacji, rozrywce i wypoczynkowi. Szlak Kulinarny jest bowiem produktem stricte turystycznym. Z jednej stro-ny ma być uzupełnieniem oferty turystycznej regionu, czyli zwiedzania zamków, pałaców, muzeów itp., z drugiej staje się już obiektem zainteresowania samym w sobie. Jest bo-wiem wiele osób, które biorąc do ręki przewodnik po Szla-ku, decyzję o swym np. weekendowym wypadzie podej-mują na podstawie tego, co chcieliby dziś zjeść. Takich po-dróżujących jest coraz więcej, o czym świadczy zaintereso-wanie konkursem „Poznaj Śląskie Smaki”.

Od ośmiu lat w ramach promocji regionu organizowany jest festiwal kulinarny „Śląskie Smaki”. W propagowa-niu Szlaku aktywnie u czestniczy także popularny, zna-ny z programów Telewizji Katowice, mistrz kucharski Re-migiusz Rączka. Jego program „Rączka Gotuje” realizo-wany był w lokalach położonych na Kulinarnym Szlaku „Śląskich Smaków”. Restauracja Pana Remigiusza poło-żona w Wodzisławiu Śląskim znajduje się również wśród 35 restauracji Szlaku.
Na stronach www.slaskiesmaki.pl, oprócz adresów i opi-sów restauracji, znajdziemy także filmowe reminiscen-cje odcinków telewizyjnego programu Remigiusza Rącz-ki oraz oryginalną książkę kucharską z recepturami wy-branych potraw. Dzięki niej, po powrocie z wyprawy, bę-dziemy mogli ożywić wspomnienia i poczęstować przy-jaciół tym, w czym się sami rozsmakujemy.

WWW.SLASKIESMAKI.PL  

48-59 SLASKIE SMAKI.indd   48-49

13.10.2013   08:52
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Na śląskim szlakuNowe smaki XXXXXXXXXXXXX

Adrian i Grzegorz Bartosik to bracia, którzy z mi-

łości do złotego trunku stworzyli jeden z mniej-

szych browarów w Polsce – Czenstochovia. Miej-

sce słynie nie tylko ze znakomitego piwa, ale również ze 

świetnej kuchni. Ich restauracja znajduje się na Szlaku Ku-

linarnym „Śląskie Smaki” od marca 2013 roku i przyciąga 

gości potrawami mającymi korzenie w kuchni żydowskiej 

oraz specjałami z własnej wędzarni. Kreatywny szef kuch-

ni, Łukasz Kozioł, umiejętnie wykorzystuje wysłodziny 

powstałe podczas produkcji piwa. Chleb z ich dodatkiem 

jest prawdziwą rewelacją. – Nasi klienci, poza piwem, któ-

re można u nas kupić również na wynos, bardzo chętnie 

kupują taki świeży bochenek… i najczęściej szybko wracają 

po kolejne – przyznaje z dumą Adrian Bartosik. Ale do tu-

tejszej restauracji warto wstąpić na dłużej i skosztować te-

riny z wędzonego na miejscu pstrąga czy marynowanego 

filetu z gęsi z chrupiącą skórką, podawanego z purée koper-

kowym i flambirowanym jabłkiem w aromatycznym sosie 

piwnym – ulubionego dania córki właściciela. A każdy, kto 

nie skosztuje sezamków z piwnych wysłodzin i czekolady, 

podawanych z gruszką gotowaną w winie, niech żałuje!

XXXXXXXXXXXXX

W śród pięknych ostańców Jury Krakowsko-

-Częstochowskiej w miejscowości Lgota Mu-

rowana (gmina Kroczyce) znajduje się Zajazd 

Hetman. Jego szef kuchni, Sebastian Humski, to młody 

i niezwykle utalentowany kucharz. Z pasją przygotowu-

je zarówno dziczyznę, z której to miejsce słynie, jak rów-

nież lokalne specjały. Bardzo starannie dobiera składniki 

dań i dba o ich jakość. – Zawód, który wykonuję, jest moją 

ogromną pasją. Mogę ją wyrazić przez talerz, przez to, co 

na nim się znajduje. Dlatego mogę nazwać siebie artystą, 

bo kucharz to artysta. Wyszukiwanie nowych produktów, 

łączenie ich z naturą, czyli z lasem, sadem, ogrodem, od-

krywanie niesamowitych walorów smakowych, to jest to, 

co uwielbiam, co mnie kręci i co mogę dać moim gościom 

– mówi Humski. Odwiedzając te tereny warto wstąpić na 

chrupiące placki śledziowe podawane z gęstą śmietaną czy 

aromatyczne udko gęsi na kapuście.

XXXXXXXXXXXXX

Podróżując Szlakiem na południe regionu mijamy 

miejscowość Koziegłowy – a tam znajduje się ro-

dzinna Restauracja EM. Michał Wróbel, szef kuch-

ni i zarazem najmłodszy z trójki rodzeństwa, ma ogromne 

szczęście – wszyscy w tej rodzinie świetnie gotują i chęt-

nie przyjmują gości, co czuje się za każdym razem odwie-

autor: Karolina Jarosz Szlaku Kulinarnym „Śląskie Smaki” 

znajdują się restauracje serwujące dania 

regionalne województwa śląskiego, przygotowywa-

ne według tradycyjnych receptur oraz potrawy oparte 

na lokalnych składnikach. Jako że Szlak będzie nieba-

wem obchodził swoje 2. urodziny, restauratorzy uznali, 

że czas na zmiany i wprowadzili do swojego menu „Ślą-

skie Smaki” nowe potrawy. Teraz jest jeszcze smaczniej 

i  jeszcze bardziej różnorodnie. Wybierzcie się koniecz-

nie Szlakiem Kulinarnym!

15 / wrzesień-październik 2014

15 / wrzesień-październik 2014
U Jolanty 
Jakubowskiej 
z restauracji 
„Pod Prosiakiem” 
można zjeść jak 
u mamy.

Marynowany 
filet z gęsi 
z chrupiącą 
skórką, 
podawany 
z purée 
koperkowym 
i flambirowanym 
jabłkiem 
w aromatycznym 
sosie piwnym 
to jeden ze 
specjałów 
Restauracji 
Czenstochovia.
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INFORMACJA TURYSTYCZNA
Jednym ze statutowych celów organizacji było i jest stworzenie i rozwój regionalnego 
systemu informacji turystycznej. W 2006 r. opracowano „Program rozwoju  
i funkcjonowania Śląskiego Systemu Informacji Turystycznej”, w którym określono 
najważniejsze zasady, na których ma się opierać regionalna informacja turystyczna. 
Opisano w nim założenia systemu analogowego, cyfrowego oraz systemu zarządzania 
i sieci powiązań pomiędzy poszczególnymi podmiotami uczestniczącymi w systemie.
Informatorzy turystyczni są kluczowym elementem sprawnego funkcjonowania 
informacji turystycznej. To właśnie oni stanowią “wizytówkę” regionu, z którą  
styczność ma turysta. Dlatego tak ważne jest, by posiadali oni nie tylko dużą,  
ale przede wszystkim wszechstronną i aktualną wiedzę.

Z rozwiązań  
Śląskiego Systemu  

Informacji Turystycznej 
skorzystały  

m.in. województwa: 
małopolskie,  

świętokrzyskie,  
pomorskie, łódzkie, 

mazowieckie  
oraz 

Polska Organizacja 
Turystyczna.

16
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SZKOLENIA PRACOWNIKÓW
INFORMACJI TURYSTYCZNEJ
Dbając o wysoki poziom świadczonych usług i ciągły 
rozwój zawodowy pracowników informacji turystycznej, 
Śląska Organizacja Turystyczna cyklicznie organizuje dla 
nich szkolenia. Dotychczas odbyły się m. in. warsztaty  
z obsługi regionalnego serwisu internetowego, szkolenia  
z e-marketingu, czy technik prezentacyjnych. Pracownicy punktów 
it regularnie uczestniczą również w szkoleniach krajoznawczych, 
w ramach których poznają ofertę turystyczną nie tylko swojej 
najbliższej okolicy, ale również całego regionu.
W 2008 r. odbył się pierwszy cykl szkoleń - „Widzą, wiedzą, 
informują – doskonalenie kadr informacji turystycznej 
województwa śląskiego”, a rok później - „Widzą, wiedzą, 
informują II”. W latach 2010, 2013, 2014 informatorzy podnosili 
swoje kompetencje na szkoleniach krajoznawczych we wszystkich 
subregionach województwa śląskiego. Wzięli również udział  
w szkoleniach realizowanych w ramach ŚSIT, w tym przede 
wszystkim związanych z  tworzeniem sfery cyfrowej systemu 
informacji turystycznej, bazy danych oraz Intranetu.

34 
szkolenia

62
dni szkoleniowe

1435 
przeszkolonych osób 



230 oznakowanych atrakcji turystycznych
1368 znaków
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Dzięki działaniom Śląskiej Organizacji 
Turystycznej coraz łatwiej jest dojechać do 
ponad 230 atrakcji turystycznych regionu. 
Od 9 maja 2005 r. działa Kapituła Znaków 
Drogowych, która czuwa nad prawidłowym 
tworzeniem systemu oznakowania drogowego 
atrakcji turystycznych w całym województwie.

W ciągu ostatnich lat Śląska Organizacja 
Turystyczna wykonała kompleksowe 
oznakowanie dróg całego regionu znakami 
turystycznymi. 
Oznakowanie atrakcji turystycznych  odbyło się 
w  4 etapach:

• 2006 r. - oznakowanie 11 największych 
atrakcji turystycznych regionu (63 znaki);

• 2007 r. – oznakowanie Szlaku Zabytków 
Techniki (298 znaki);

• 2012 r. – kompleksowe oznakowanie 
193 atrakcji turystycznych województwa  
w ramach projektu Śląski System Informacji 
Turystycznej (810 znaków);

• 2014 r. – aktualizacja i wymiana oznakowania 
Szlaku Zabytków Techniki (197 znaków).

19

TURYSTYCZNE 
ZNAKI DROGOWE
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BADANIA 
RUCHU TURYSTYCZNEGO

Od 2006 r. Śląska Organizacja Turystyczna monitoruje wielkość i specyfikę ruchu 
turystycznego w województwie. W tym celu współpracuje ze szkołami wyższymi  
z regionu (Górnośląska Wyższa Szkoła Handlowa oraz Uniwersytet Ekonomiczny)  
i profesjonalnymi ośrodkami badań opinii (SMG/KRC Millward Brown S.A. i ARC Rynek  
i Opinia). 
Badania zlecane przez Śląską Organizację Turystyczna opierają się na kilku 
metodach badawczych, dzięki czemu są w pełni wiarygodne i reprezentatywne. 

Są to:
• badanie desk research – analiza materiałów źródłowych opisujących ruch 

turystyczny w województwie śląskim na tle innych województw, skupiająca się 
na tematyce turystyki przyjazdowej,

• badanie obiektów/atrakcji turystycznych województwa śląskiego 
– zebranie informacji o przepływie turystów w wybranych obiektach 
turystycznych regionu,

• badanie focus group - ocena satysfakcji z oferty turystycznej regionu oraz jej 
rozpoznawalność i panujące opinie o regionie,

• badanie omnibus CAPI – ogólnopolskie, reprezentatywne badanie dorosłych 
Polaków, którego celem jest oszacowanie wielkości ruchu turystycznego  
w regionie.

W 2013 r. województwo śląskie 
odwiedziło 4,13 miliona turystów, 

wydając kwotę 4,5 miliarda zł.
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BADANIA UCZESTNIKÓW
INDUSTRIADY
Śląska Organizacja Turystyczna  sonduje również opinię uczestników 
Industriady, czyli organizowanego co roku Święta Szlaku Zabytków 
Techniki (wywiady bezpośrednie PAPI). 

Odbiór tej imprezy z roku na rok jest lepszy – w 2014 r. pozytywnie oceniło 
ją prawie 90% badanych (w tym ponad 60% bardzo pozytywnie). Również 
sama marka Industriady, choć wykreowano ją zaledwie 5 lat temu, jest już 
dobrze znana w regionie. 95% badanych uczestników festiwalu potrafiło 
wymienić jej nazwę spontanicznie.
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PROJEKTY UNIJNE

Od lat Śląska Organizacja Turystyczna 
wykorzystuje możliwości finansowania 
swoich projektów ze środków zewnętrznych. 
Unijne pieniądze pierwszy raz pojawiły się  
w budżecie organizacji w 2008 r. Dotąd przy 
udziale środków UE zrealizowano dwa duże 
projekty promocyjne i jeden systemowy, 
dotyczący informacji turystycznej  
“Śląski System Informacji Turystycznej”

3 unijne projekty

Pozyskanych
15 038 702,52 zł
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UNIJNE PROJEKTY TARGOWE
Projekt „tymRazem Śląskie! Promocja  
turystyczna na targach krajowych  
i zagranicznych wraz z publikacją materiałów 
promocyjnych i informacyjnych” realizowano  
w latach 2008-2010. Wartość projektu to 1 147 016, 
84 zł, z czego 972 232,69 zł pochodziło z RPO WSL 
2007-2013. 
Organizacja przeprowadziła 18 kampanii 
promocyjnych – 9 krajowych (Sosnowiec, Łódź, 
Kraków, Warszawa – LATO i TT Warsaw, Poznań)  
i 9 zagranicznych (Utrecht, Paryż, Bruksela, Berlin, 
Kijów). Wydawniczymi hitami były wydane 
w ramach projektu publikacje, m. in. „Śląskie  
z dzieckiem”, Informator turystyczny województwa 
śląskiego z mapami turystycznymi, czy Mapa 
tras rowerowych Górnośląskiego Okręgu 
Przemysłowego. 

Projekt „Śląskie. Pozytywna energia. Promocja 
turystyczna województwa śląskiego na targach 
krajowych wraz z publikacją materiałów 
informacyjnych i promocyjnych” realizowany był 
w latach 2010-2011 w ramach Działania 3.4 RPO WSL 
2007-2013. Całkowite koszty wyniosły 1 747 586,92 
zł, z tego 85%) tj. 1  426 547,18 zł pochodziło  
z funduszy UE. Tym razem Śląska Organizacja 
Turystyczna postawiła na rynek krajowy. Wraz  
z partnerami przeprowadziła 14 intensywnych 
kampanii promocyjnych markowych produktów 
turystycznych Województwa Śląskiego (Wrocław, 
Sosnowiec, Łódź, Katowice, Warszawa – Lato i TT 
Warsaw, Gdańsk, Poznań). 
Na stoisku promocyjnym dystrybuowane były, 
przygotowane również w ramach projektu, 
publikacje i materiały promocyjne.



67 
punktów 

informacji 
turystycznej
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ŚLĄSKI SYSTEM
INFORMACJI TURYSTYCZNEJ
Śląski System Informacji Turystycznej to trzeci, największy i najbardziej 
kompleksowy projekt zrealizowany przez Śląską Organizację 
Turystyczną przy udziale środków unijnych. Celem projektu było 
stworzenie jednolitego, spójnego i profesjonalnego systemu informacji 
turystycznej w całym województwie. W trakcie 3 lat trwały intensywne 
prace zarówno nad sferą analogową, jak i cyfrową systemu.

12 639 922,65 zł dotacji z UE w ramach RPO WSL 2007-2013 
84 beneficjentów końcowych projektu ŚSIT 

Realizacja w latach 2011-2013

229
znaków wskazujących dojście do PIT



101 
infokiosków
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ŚLĄSKI SYSTEM
INFORMACJI TURYSTYCZNEJ

110 
audiowycieczek;

1043 
audioprzewodniki  

z funkcją GPS

2040 
zdjęć atrakcji

250 
wirtualnych wycieczek  

po województwie

847000
egzemplarzy  

wydawnictw promocyjnych

810 
znaków drogowych  
wskazujących drogę  

do 193 atrakcji 
turystycznych województwa

27
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ŚLĄSKA ORGANIZACJA
TURYSTYCZNA 
W INTERNECIE
Internet jest kolejnym kanałem wykorzystywanym 
przez Śląską Organizację Turystyczną do promocji 
atrakcyjności turystycznej województwa.  
Oprócz strony samej organizacji (www.silesia-sot.pl) 
pracownicy ŚOT wraz z informatorami turystycznymi 
z całego regionu administrują portalem turystycznym 
www.slaskie.travel oraz jego serwisami 
tematycznymi (produktowymi) i terytorialnymi 
(subregionalnymi). 

Strony internetowe i ich statystyki za 2014 r.:
• www.slaskie.travel – 105 038 
• www.metropolia.slaskie.travel – 3 835 
• www.jura.slaskie.travel – 20 506 
• www.beskidy.slaskie.travel – 9 353 
• www.subregionzachodni.slaskie.travel – 3 571 
• www.slaskiesmaki.pl - 107 325 
• www.zabytkiteczhniki.pl – 85 228 
• www.orlegniazda.pl - 95 603 
• www.gosilesia.pl - 39 970 
• www.silesia-sot.pl - 10 090 

Organizacja jest też obecna w jednym z portali 
społecznościowych - prowadzi fanpage na 
Facebooku (Śląskie Smaki i slaskie.travel).

500
tysięcy

unikalnych użytkowników 
portali turystycznych

3,5 tysiąca 
fanów na Facebooku



INNOWACYJNE ROZWIĄZANIA

????
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W swoich działaniach Śląska Organizacja Turystyczna korzysta  
z najnowszych form promocji. Wśród nich z pewnością są aplikacje 
mobilne. W grudniu 2014 r. uruchomiono aplikację „Śląskie Smaki”, która 
umożliwia bezproblemowe dotarcie do restauracji i lokali gastronomicznych 
współtworzących Szlak Kulinarny „Śląskie Smaki”. 
Zaprezentowanie w aplikacji wszystkich lokali Szlaku Kulinarnego  
w zestawieniu z pobliskimi atrakcjami turystycznymi stworzyło gotowe 
propozycje spędzenia czasu wolnego w  regionie. Stanowi to swoisty 
mini przewodnik, łączący atrakcyjność turystyczną regionu z kulinariami,  
co wychodzi naprzeciw panującym obecnie w turystyce trendom.

31

INNOWACYJNE ROZWIĄZANIA

Aplikacja dostępna na 
najpopularniejsze platformy mobilne



Dostosowując się do wymogów rynku turystycznego  
Śląska Organizacja Turystyczna kreuje i współtworzy  

markowe produkty turystyczne Śląskiego. 
Wzrastające zainteresowanie turystów tymi szlakami,  

ich coraz większa rozpoznawalność oraz liczne nagrody pozwalają  
sądzić, że markowe produkty turystyczne są sukcesem naszego regionu.
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SZLAK ZABYTKÓW TECHNIKI
Pierwszy industrialny markowy produkt turystyczny województwa śląskiego 
powstał w 2006 r. Od początku istnienia Śląska Organizacja Turystyczna 
współpracuje z Urzędem Marszałkowskim w celu jego promocji i rozwoju. ŚOT 
promuje Szlak m.in. na targach turystycznych, znakuje dojazd do obiektów 
szlaku, włącza obiekty SZT w programy study tourów, czy działalność wydawniczą 
(przewodniki i mapy SZT).
Dzięki tym działaniom Szlak stał się rozpoznawalnym w kraju produktem 
turystycznym. Jako pierwszy w historii otrzymał najwyższe wyróżnienie branży 
turystycznej tj. Złoty Certyfikat Polskiej Organizacji Turystycznej.

36 obiektów
Złoty Certyfikat  Polskiej Organizacji Turystycznej

724 tysiące turystów w 2014 roku
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FESTIWAL „ŚLĄSKIE SMAKI”
Festiwal „Śląskie Smaki” wpisał się  
w kalendarz ważnych imprez w województwie 
śląskim. W konkursie kulinarnym drużyny 
profesjonalistów, amatorów i szkół 
gastronomicznych ubiegają się o tytuł 
Eksperta Śląskich Smaków oraz statuetkę 
Złotego Durszlaka. Impreza w formie 
rodzinnego pikniku wzbogacona jest licznymi 
wydarzeniami artystycznymi, które wieńczy 
występ Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk”. 

Kolejne edycje festiwalu
Podzamcze (2006), Cieszyn (2007),  

Racibórz (2008), Pszczyna (2009),  
Złoty Potok (2010), Gliwice (2011),  

Chorzów (2012), Bielsko-Biała (2013),  
Zawiercie (2014), Wisła (2015)

CERTYFIKAT
POLSKIEJ ORGANIZACJI TURYSTYCZNEJ

NAJLEPSZY PRODUKT TURYSTYCZNY

10 edycji

Certyfikat Polskiej 
Organizacji Turystycznej
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SZLAK KULINARNY
“ŚLĄSKIE SMAKI”
Od 2013 r. Festiwal “Śląskie Smaki” jest nie tylko 
konkursem kulinarnym, ale też świętem Szlaku 
Kulinarnego „Śląskie Smaki”. Produkt ten postał, 
zgodnie z założeniami strategii Marki „Śląskie 
Smaki” w 2012 r. 
Szlak tworzą restauracje serwujące dania 
regionalne, przygotowane według tradycyjnych 
receptur. Podróżując Szlakiem można skosztować 
nie tylko typowej kuchni śląskiej, ale również 
jurajskiej, zagłębiowskiej, czy beskidzkiej. Dania 
regionalne podawane są często w zupełnie nowej 
odsłonie, przez co stanowią ciekawą propozycją 
również dla mieszkańców regionu. Konkurs 

„Poznaj Śląskie Smaki”, który zachęca do 
podróżowania Szlakiem Kulinarnym, cieszy się 
coraz większym zainteresowaniem.  

Certyfikat Polskiej Organizacji Turystycznej 

 
29 restauracji  

170 certyfikowanych potraw 
tradycyjnych 

CERTYFIKAT
POLSKIEJ ORGANIZACJI TURYSTYCZNEJ

NAJLEPSZY PRODUKT TURYSTYCZNY





M
ARKO

W
E PRO

D
U

KTY TU
RYSTYCZN

E

37

SZLAK ORLICH GNIAZD
Szlak Orlich Gniazd jest jedną z wizytówek województwa i najbardziej 
rozpoznawalnym produktem Jury Krakowsko-Częstochowskiej 
promowanej turystycznie od kilkudziesięciu lat przez Związek Gmin 
Jurajskich. Szlak jest powszechnie znany w całym kraju i po przeprowadzeniu  
profesjonalnych akcji promocyjnych cieszy się coraz większym 
zainteresowaniem, głównie dzięki zróżnicowanej ofercie turystyki aktywnej  
i kulturowej.   Znajdujące się na Szlaku zamki są coraz bardziej  
skomercjalizowane i posiadają bogatą ofertę dostosowaną do zapotrzebowania 
turystów. Umożliwia to zaplanowanie ciekawego, kilkudniowego pobytu na Jurze.



2 
Złote Certyfikaty

12  
Certyfikatów 
za Najlepsze  

Produkty Turystyczne 

3  
wyróżnienia
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CERTYFIKATY POLSKIEJ 
ORGANIZACJI TURYSTYCZNEJ
Corocznie Śląska Organizacja Turystyczna zgłasza kandydatów z województwa śląskiego  
do konkursu Polskiej Organizacji Turystycznej na Najlepszy Produkt Turystyczny Roku. 
W tym plebiscycie śląskie należy do grona liderów. 

Certyfikowanymi produktami turystycznymi województwa śląskiego są:
• Zabrze – Miasto Turystyki Przemysłowej (2003),
• Zabytkowa Kopalnia „Ignacy” w Rybniku (2004),
• Zwiedzanie Tyskiego Browarium i Tyskich Browarów Książęcych (2005),
• Festiwal „Śląskie Smaki” (2007),
• Szlak Zabytków Techniki Województwa Śląskiego (2008),
• Tydzień Kultury Beskidzkiej (2009),
• Zamek Ogrodzieniecki w Podzamczu (2009),
• Szlak Orlich Gniazd (2010),
• Miasteczko „Twinpigs” Westernowy Park Rozrywki w Żorach (2012);
• Szlak Kulinarny „Śląskie Smaki” (2013),
• Industriada (2013),
• Kopalnia Srebra w Tarnowskich Górach (2014).

Wyróżnienia otrzymały również:
• Beskidzka 5 (2011), 
• Złota Kraina Pstrąga (2012) 
• Zespół Pałacowo-Parkowy w Koszęcinie (2014).

W 2010 r. Szlak Zabytków Techniki Województwa Śląskiego otrzymał pierwszy  
w historii konkursu Złoty Certyfikat. Jego sukces w 2012 r. powtórzył Szlak Orlich Gniazd.  
Tym samym, śląskie jest jedynym województwem posiadającym dwa markowe produkty 
turystyczne nagrodzone tymi najwyższymi w polskiej turystyce wyróżnieniami.

CERTYFIKAT
POLSKIEJ ORGANIZACJI TURYSTYCZNEJ

NAJLEPSZY PRODUKT TURYSTYCZNY



40

WSPIERANIE CZŁONKÓW

Jako stowarzyszenie wiemy, że pozyskiwanie środków zewnętrznych jest bardzo 
ważnym elementem budżetu wielu instytucji i organizacji, dlatego ŚOT wspiera 
również działalność promocyjną swoich członków. Co roku przeprowadzany jest 
konkurs, w wyniku którego współfinansowana jest działalność wydawnicza  
i promocyjna członków organizacji. 

450 000 zł wsparcia dla członków ŚOT 
90 dofinansowanych projektów promocyjnych
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NAGRODY I WYRÓŻNIENIA
Potwierdzeniem skuteczności i profesjonalizmu działań Śląskiej Organizacji Turystycznej 
są liczne nagrody i wyróżnienia. Od lat stoiska targowe, wydawnictwa promocyjne, 
jak również działania w sektorze informacji turystycznej, czy ogólna działalność 
promocyjna są doceniane zarówno przez branżę turystyczną, jak i przez samych 
turystów. 

Wśród otrzymanych nagród są m.in.: 
• Prestiżowa branżowa Nagroda Honorowa Śląskiego Oddziału Polskiej Izby Turystyki 

KOMPASS (2008);
• nagroda za targowe stoisko promocyjne jako “ najbardziej sprzyjające realizacji strategii 

marketingowej firmy na targach” – pierwsza nagroda w konkursie Acanthus Aureus na 
Targach Tour Salon w Poznaniu (2008, 2010; 2012)

• Godło Róża Regionów za cykl folderów tematycznych (2011 r.) i „serię wydawniczą”  
za przewodniki po subregionach województwa śląskiego (2014 r.).

• Dyplom za szczególny wkład w rozwój Polskiego Systemu Informacji Turystycznej z okazji 
50-lecia Systemu Informacji Turystycznej w Polsce

50 
nagród i wyróżnień  

za prezentacje targowe,  
wydawnictwa i zrealizowane  

projekty promocyjne
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BUDŻET
Wraz ze zwiększaniem się ilości realizowanych 
przez Śląską Organizację Turystyczną projektów rósł  
i budżet stowarzyszenia. Poza składkami naszych 
członków budżet organizacji znacząco zwiększały 
dotacje i fundusze pozyskiwane m. in. ze środków Unii 
Europejskiej. 

Składki  - 15 818 465,03 zł

Dotacje  - 17 094 987,61 zł

Śląska Organizacja Turystyczna aktywnie 
korzysta w możliwości pozyskania dotacji 
z Unii Europejskiej, Polskiej Organizacji 
Turystycznej, ministerstw, czy Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa 
Śląskiego. Dzięki pozyskiwaniu środków 
zewnętrznych działania organizacji 
mogą być prowadzone na szerszą 
skalę. Dotychczas pozyskiwano dotacje 
z Ministerstwa Gospodarki, Ministerstwa 
Sportu i Turystyki, Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Śląskiego i Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 
Śląskiego na lata 2007-2013. Działania 
promocyjne ŚOT wspierała również Polska 
Organizacja Turystyczna. 
Łącznie pozyskano niebagatelną kwotę  
17 094 987,61 zł. 

Dotacje z ministerstw – 569 616,08 zł
Dotacje z POT -   283 500,00 zł

Dotacje z Urzędu Marszałkowskiego - 1 203 169,01 zł
Dotacje z RPO – 15 038 702,52 zł



PARTNERSTWO
Działania Śląskiej Organizacji Turystycznej są skuteczne i efektywne  
m.in. dlatego, że od lat współpracujemy z podmiotami z całego województwa. 

Wszystkie projekty dofinansowane w ramach RPO WSL 2007-2014 zrealizowano 
w partnerstwie z przedstawicielami poszczególnych subregionów śląskiego:
• Stowarzyszeniem „Region Beskidy”,
• Górnośląskim Związkiem Metropolitalnym,
• Stowarzyszeniem Rozwoju i Współpracy Regionalnej OLZA,
• Związkiem Gmin Jurajskich,
• Związkiem Gmin i Powiatów Subregionu Zachodniego Województwa 

Śląskiego z siedzibą w Rybniku.

Również przy realizacji innych inicjatyw Śląska Organizacja Turystyczna może 
liczyć na współpracę partnerów i jednostek samorządu terytorialnego z całego 
regionu. Dzięki temu minione 10 lat przyniosło tak wiele pozytywnych efektów 
działań Śląskiej Organizacji Turystycznej i zrealizowanych pomysłów. Liczymy, 
że i w kolejnych latach będzie podobnie i równie owocnie.
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Członkowie Zarządu ŚOT
Gabriela Lenartowicz – Prezes Zarządu
Roman Bargieł – Wiceprezes Zarządu
Grzegorz Chmielewski – Wiceprezes Zarządu
Adam Markowski -Wiceprezes  Zarządu
Sylwia Banaszewska – Sekretarz
Marcin Stańczyk – Skarbnik
Krystyna Gołąbek
Anna Kuś 
Krystyna Papiernik
Ewa Weintrit 
Janusz Dziedzic 
Dariusz Gacek 
Kazimierz Karolczak 
Damian Rutkowski

Członkowie Komisji  
Rewizyjnej ŚOT
Aleksandra Malczyk - Przewodnicząca
Anna Panas – Zastępca Przewodniczącego
Grzegorz Boksa - Sekretarz
Aneta Poraniewska
Edward Kutyła
Andrzej Mikulski

Członkowie Zarządu  
poprzednich kadencji
Jan Grela - Prezes
Marian Ormaniec - Prezes
Zbyszek Zaborowski - Prezes
Mariusz Kleszczewski - Prezes
Arkadiusz Chęciński - Prezes
Aleksandra Gajewska 
Monika Krzykawska 
Beata Mutke
Mirosława Zawada-Safronow 
Paweł Brągiel 
Witold Dzierżawski
Jerzy Gorzelik 
Jerzy Herma 
Marian Jarosz 
Józef Korpak 
Sławomir Kowalski
Mirosław Kożdoń 
Andrzej Mikulski 
Andrzej Sośnierz 
Marcin Ślęk
Romana Zajic
 

Członkowie Komisji Rewizyjnej 
poprzednich kadencji
Krzysztof Mrowiec - Przewodniczący
Dorota Kosińska
Justyna Wolnik
Zygmunt Greń
Zygmunt Jeleń
Leszek Łazarowicz
Łukasz Pala
Stanisław Czekalski
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